
“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ”

“AÑO DE LA UNIÓN NACIONAL FRENTE A LA CRISIS EXTERNA”

ACUERDO REGIONAL Nº 1942009GR.LAMB./CR

Chiclayo, 29 de octubre de 2009

CONSIDERANDO:

Que,   como   es   de   conocimiento   público,   son   constantes   las 
denuncias del público usuario referentes a un trato deficiente e inadecuado 
por   parte   del   personal  de   los   diversos   centros  médicos   del   Sector   Salud, 
refiriéndose también la comisión de presuntas irregularidades en el control de 
asistencia del personal médico como demás personal asistencial, desorden que 
contribuye a agravar aún más el ya deficitario servicio de salud que se presta 
a la ciudadanía.

Que,  en  este   sentido,   es  posición  del  Consejo  Regional,   que   se 
verifica la necesidad de contar con información exacta respecto a cuáles son 
los mecanismos a través de los cuales se viene controlando la asistencia y 
permanencia del personal médico y asistencial en los hospitales y centros de 
salud adscritos a  la Dirección Regional de Salud de Lambayeque,  a fin de 
contar   con   los   elementos   necesarios   que   permitan   evaluar   la   cabal 
administración de los servicios de salud que se prestan al público usuario de 
los mismos, detectar las deficiencias y anomalías administrativas existentes y 
determinar medidas correctivas a adoptar.    

Que, de conformidad con el Artículo 39° de la Ley Nº 27867, los 
Acuerdos  del  Consejo  Regional  expresan   la  decisión de  este  órgano  sobre 
asuntos internos, de interés público, ciudadano o institucional o declara su 
voluntad  de  practicar  un  determinado  acto  o   sujetarse  a  una   conducta  o 
norma institucional.

Por lo que, en ejercicio de las atribuciones conferidas por el Art. 
37°, inc. a) de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, de 
conformidad con los considerandos expuestos y en atención a lo aprobado por 
unanimidad   por   el   Consejo   Regional   en   su   Sesión   Ordinaria   de   fecha 
20.OCT.2009;



“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ”

“AÑO DE LA UNIÓN NACIONAL FRENTE A LA CRISIS EXTERNA”

ACUERDO REGIONAL Nº 1942009GR.LAMB./CR

SE ACUERDA:

ARTÍCULO   ÚNICO.  SOLICITAR  a   la   Gerencia   Regional   de 
Desarrollo   Social,   informe   al   Consejo   Regional   respecto   a   cuáles   son   los 
mecanismos de control de asistencia y permanencia del personal médico y 
asistencial   en   los   hospitales   y   centros   de   salud   adscritos   a   la   Dirección 
Regional de Salud de Lambayeque.

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE


